numquam ad prava, et perversa opera 
d^ducaris; sed semper.djrigaris pruden-
tia, commemorando attente pra;terita, 
consulte ordinando praesentia, et futura 
sollicite praevidendo. Et quidem si ad prae-
terita referas tuse considerationis intuitus, 
occurrent tibi quam plura peliculosa et 
gravia, quibus nedum quondam rex San-
cius, pater tuus, fuisse dignoscitur, sed 
etiam tu ipse nosceris involutus; occurret 
nostrae, et piae matris ecclesiae erga per-
sonam tuam immensa benignilas, qua, ut 
deo, nobis, et eidem ecclesiae reddaris 
gratior, te cutavimus praevenire. Ocurret 
etiam inter alia praelatorum, et cleri, et 
eccltsiarum Castcllae et Lcgionis regno
rum mansuetudo laudabilis, et erga te 
sincerus, ac multipliciter commendandus 
affectus, qui licet gravibus fuerint injuriis 
lacessiti, vexati moleslüs, et damnis af-
fecti, nichilhominus tamen per te apud 
sedem apostolicam opportune supplicatio-
nis instantia institerunt. Prefecto praela-
tos, clerum et ecclesias supradictos, gra
ves injurias, oppresiones innúmeras, dam-
na enormia, et inmensa gravamina contra 
scita sacrorum canonum sustinuisse diu-
tius, et cotidie sustinere, percipimus á te, 
el á ba'Vonibus, et nobilibus, ac aliis pra?-
dictorum regnorum incolis, praetendenti-
bus in bis, ut fertur, minus rationabiliter 
longum usum, qui, si consonent facta re-
latibus, dicenduspotius est abusus. Acee-
pimus enim quod cum olim ciarse memoriac 
Fernando, regi Castellae ac Legionis, 
proavo tuo, pro inminenti tune sibi, et 
regnis suis Castellae ac Legionis guerra, 
et defensione ac impugnatjone contra sar^ 

2C8 CRÓNICA DE DON FERNANDO E L I V . 

rácenos, lertla pars fructuum, reeddí-
tuum et provenluum bonorum ecclcsiasli-
corum, quae prius consueverant ad eccle-
siarum fabricas deputari, in certis eorum-
dem regnorurp locis et partibus gratiose 
fuisse ad certum tempus ab apostólica Se
de concessa, et idem rex, vel successores 
¡psius, progenitores tui, fuerint huiusmo-
di gralia per non indulti temporis prorro-
gationem abusi, tu in hoc pravis eorum 
inhasrendo vetigiis hujusmodi partem ter-
tiam per te ac alios illicite exegistis, et 
exigís, ac etiam percepisti, et percipis; et 
nonnullis ipsorum r'egnorum locis alü 
etiam ex tu a concessione vel pcrmissione 
exeg-erunt, et exigunt, et perceperunt at-
que percipiunt, in tuae ac ipsorum anima-
rum pcriculum , proprige famse dispen-
dium , et ecclesiarum ac personarum cc-
clesiasticarum damnum , injurinm et iac-
turam. Tu queque per te vel alios bona 
omium ecclesiarum cathedralium de regnis 
praedictis vacantium praetextu custodise, 
quam progenitores tuos abolim exeréliisse 
prsetendis seu polius usurpasse, quandiu 
vacant, accipis et detines, ac ipsorum bo
norum fructus, redditus et proventus per
cipis ac alü etiam ex concessione vel pcr
missione accipiunt el percipiunt, eos in 
usus proprios convertendo , infamia pro-
prii nominis, propriaeque salutis dispendio, 
et earumdem ecclesiarum gravi damno et 
prseiuditio non vitatis ; quamvis ipsi fruc
tus deberent futuris ecclesiarum ipsarum 
pastoribus conservan. Cum igitur civili 
etiam censura male adinventa , malaeque 
consuetudines, necex longo tempóre, nec 
ex longa consuetudine confirmentur, ac 
prolixitas temporis in talibus peccatum 
non minuat sed augmentet; ñeque laicalis 
persona quaecumque possit auctoritatem 
daré de talibus abusibus contra libertatem 
ecclesiasticam usurpandis, magnificentiam 
tuam hortamur, et obsecramus in domi
no , sano tibi consilio in remissionem pec-
caminum suadcntes, quatenus prsemisis 

ómnibus matura, consulta debitaque, atten-
tione pensatis, praelatos, clerum, et eccle-
sias supradictos super praemissis,*^! aliis, 
non aííligas, nec affligi permitías ulterius, 
damnis, iujuriis, grávaminibus, et pres-
suris; sed super huiusmodi tertiis, ac bo-
nis, et fructibus, iuxta infrascriptum be-
neplaciti nostris modum, in quo tibi satis 
gratiose deferimus, te liberaliter habens, 
ipsos praelatos, clerum, et ecclesias op-
portunis favoribus, consiliis, et auxiliis, 
sicut amalor divini nominis, tuearis. Nos 
quidem, personam tuam in hac parte v é 
lenles prosequi gratiose, apostólica tibi 
auctoritate coucedimus, ut huiusmodi ler-
liam partem fructuum, reddituum, pro
venluum, et obventionum bonorum ecclc-
siasticorum eorundem regnorum Castellae, 
et Legionis, quam tu, et dicti alü taliter 
percepistis haclenus, el percipitis, possi-
tis in tuorum sublevationem onerum usque 
ad trienum á festo Natalis domini futuro 
próximo numerandum percipere, et ba
bero licite absque contradictione cuius-
quam, in illis eisdem locis, et bonis dum-
laxal, in quibus eslis percipere consueli. 
Praeteritos autem fructus, probentus, ob-
ventiones, el redditus, quos tu, et ipsi 
alü tam ex huiusmodi lertiá, quam ex prae
dictis ecclesiarum vacantium bonis taliter 
haclenus percepistis, eadem auctoritate 
tibi, et eis remitlimus, coucedimus, et 
donamus de gratia speciali. Statuentes, et 
districtius iniungentes, ut finito triennio 
supradicto, huiusmodi lerliamlu, et ipsi 
alü dimitlatis omnino libere ac in pace i l 
lis ecclessü, el personis ecclesiasticis, qui
bus de jure compelere dinoscenlur; nec 
illam ulterius in aliqua ipsorum regnorum 
parte de quibuscumque bonis ecclesiasticis 
tu vel alü praedicti percipialis ullatenus vel 
quomodolibel exigatis; sed tu ipsos alios, 
ut ipsam partem, finito triennio supradic
to, ulterius non exigant, nec percipiant, 
quoquomodo cum affectu compellas; et in-
super ut huiusmodi bona ecclesiarum va-
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cantium, si qua teneas vel officiales tui aut 
alii per te, sive quivis alii ex tua conce-
sione vel permissione teneant, absque dif-
ficultatis obstáculo á receplione prsesen-
lium ecclesüs ipsis restituas, et dimitías 
ac restitui facias, et dimitti; nec ulterius 
ad huiusmodi bona, et fructus cathedra-
Jium ecclesiarum vacantium regnorum i p -
sorum hujusmodi pi'selexlu custodiae, vel 
alias, iliicite extendas quomodolibet ma-
nus tuas, vel per tuos exlendi facias seu 
permittas; sed bona, et fructus huiusmodi 
per capitula ecclesiarum ipsarum, quam-
diu vacaverint, teneri, et percipi absque 
difficultate permittas, futuris ecclesiarum 
ipsarum pasloribus conservanda: alioquin 
te ac alios prsedictos super huiusmodi par
le lerlia, vel super huiusmodi bouis eccle
siarum vacantium, seu eorum fructibus, 
redditibus, el provenlibus contra slatu-
lum, el mandatum nostrum huiusmodi te
meré acceplanles, vel non servantes iílud, 
excomunicalionis sentéritiá, quamex nunc . 
íérimüs, decernimus esse lígalos. Civila-
les vero, castra, villae, aliaque loca ipso-
rum regnorum, in quiljus tu, vel alii prae-
dicli, aut eorum aliqui fuerilis, vel ad ea 
pervenerilis, quamdiu sic lignli slerilis in 
eisdem, ecclesiaslico subiaccanl interdic
to. Sic ilaque, fili, exhorlaliones, persua
siones, el mándala noslra efficaciler adim-
plere procures, quod prsediclis injuriis, 
oppressionibus, gravaminibus, alque dam-
nis omnino sublalis, praelali, personae ec-
clesiaslicae, el ecclesiae supradietse, quiete 
Isetentur, el debita gaudeant libértate; tu
que proinde retribulionis selernaB praemium 
apud Deum, el apud homines bonam fa-
mam, ac penes nos, et aposlolicam sedem 
prompliludinem favoris, el gratiae in luis 
opportunitatibus merearis. Dalum Anag-
niae X V I . kal. oclobris, pontifica tus nos-
tri anuo seplinio.=Quam quidem lilteram 
nos legatus praedictus transcribí, et publi-
cari per Romanum, et subscribí per Ber-
trandum notarios públicos infrascriptos